

DEMONSTRATIVO DO COMPROMETIMENTO DA RECEITA TRIBUTÁRIA LÍQUIDA COM A DESPESA REALIZADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM 2021

Especificação	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maiο	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro
1 - RECEITA TRIBUTÁRIA LÍQUIDA	3.177.377.856,49	2.823.697.956,21	3.251.317.525,25	3.590.529.298,71	3.133.015.988,65	3.025.606.227,27	5.018.908.470,36	3.265.610.593,82	3.437.387.075,64	3.364.727.714,00	3.567.981.715,40
1.1 - ORIGEM DOS RECURSOS	4.238.187.232,94	3.727.858.865,61	4.322.571.742,79	4.919.333.530,75	4.149.265.477,18	3.939.422.647,87	6.601.206.486,92	4.241.905.393,69	4.462.633.805,50	4.353.067.456,55	4.612.844.738,75
1.1.1.1 - ICMS	3.618.514.343,13	3.192.257.368,05	3.527.156.462,15	3.854.845.126,98	3.534.051.891,60	3.428.958.710,17	6.134.327.639,48	3.791.069.565,85	4.036.750.192,03	3.912.594.402,08	4.152.532.096,16
1.1.1.3 - IPVA	328.648.817,20	225.162.942,40	390.724.165,02	741.130.641,36	275.214.308,71	154.667.989,78	111.995.124,75	69.584.586,42	45.610.644,41	36.077.334,33	28.644.928,04
1.1.1.4 - AD/IR E IRRF	216.217.481,74	234.573.301,99	313.918.436,21	233.418.726,37	236.858.495,94	242.702.674,26	243.246.429,24	235.255.182,63	238.136.576,14	275.159.821,69	256.519.522,79
1.1.1.5 - ITCD	55.357.703,06	45.216.316,33	65.502.599,12	68.570.388,72	71.323.493,53	84.757.234,33	82.768.152,54	101.361.760,08	102.601.995,92	91.024.029,06	129.175.286,31
1.1.1.6 - ITBI	141.132,09	212.195,51	158.915,07	368.052,06	205.138,78	196.211,26	232.774,91	227.749,00	382.749,35	344.064,66	299.072,35
1.1.1.7 - TAXAS	19.307.755,72	30.436.741,33	25.111.165,22	21.000.595,26	31.612.148,62	28.139.828,07	28.636.366,00	44.406.549,71	39.151.647,65	37.867.804,73	45.673.833,10
1.2 - PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS	1.060.809.376,46	904.160.909,41	1.071.254.217,55	1.328.804.232,04	1.016.249.488,53	913.816.420,60	1.582.298.016,57	976.294.799,87	1.025.246.729,87	988.339.742,55	1.044.863.023,36
1.2.1 - ICMS (25%)	896.346.237,44	791.339.787,54	875.668.720,63	957.883.134,66	878.340.818,21	839.388.588,69	1.526.876.954,20	941.438.922,94	1.002.287.286,52	970.147.453,47	1.030.289.182,27
1.2.3 - IPVA (50%)	164.392.572,97	112.715.024,11	195.506.039,38	370.737.071,35	137.806.100,93	74.329.726,28	55.304.674,91	34.742.002,43	22.768.068,67	18.020.256,75	14.424.304,91
1.2.4 - ITBI (50%)	70.566,05	106.097,76	79.457,54	184.026,03	102.569,39	98.105,63	116.387,46	113.874,50	191.374,68	172.032,33	149.536,18
2 - DESPESA COM SAÚDE	233.824.314,36	327.862.998,83	485.458.567,85	323.527.663,59	414.455.051,74	362.574.300,69	376.337.057,43	357.048.144,88	353.174.838,40	423.236.818,85	917.269.186,26
2.1 - Pessoal e Encargos Sociais	89.521.341,40	135.281.872,31	106.679.821,45	122.206.191,97	118.884.756,66	158.967.759,93	156.661.669,61	132.040.682,98	122.221.194,50	118.499.847,70	116.286.782,38
2.2 - Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.3 - Outas Despesas Correntes	143.761.202,33	192.475.126,52	378.721.225,32	193.516.038,29	293.731.749,77	203.677.853,28	219.226.821,19	223.884.093,37	224.561.608,60	287.517.387,84	742.321.963,37
2.4 - Investimentos	541.770,63	106.000,00	57.521,08	7.805.433,33	1.838.545,31	-71.312,52	448.566,63	1.123.368,53	6.392.035,30	17.219.583,31	58.660.440,51
2.5 - Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6 - Amortização de Dívida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DEDUÇÕES - Cancelamento de Restos a Pagar Processados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 - PERCENTUAL DE APLICAÇÕES (2 / 1)	7,35%	11,61%	14,93%	9,01%	13,23%	11,98%	7,50%	10,93%	10,27%	12,58%	25,71%
4 - PERCENTUAL DE APLICAÇÕES ACUM.	7,35%	9,35%	11,31%	10,67%	11,17%	11,30%	10,50%	10,55%	10,52%	10,72%	12,14%

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DO COMPROMETIMENTO DA RECEITA TRIBUTÁRIA LÍQUIDA COM A DESPESA REALIZADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM 2021

Dezembro	Total
4.851.830.059,88	42.507.990.481,65
6.656.417.323,53	56.224.714.702,08
4.208.474.112,42	47.391.531.910,10
1.525.137.108,30	3.932.598.590,72
522.294.005,75	3.248.300.654,75
228.029.193,50	1.125.688.152,50
1.077.104,69	3.845.159,73
171.405.798,87	522.750.234,28
1.804.587.263,66	13.716.724.220,44
1.041.654.940,18	11.751.662.026,75
762.393.771,13	1.963.139.613,82
538.552,35	1.922.579,87
920.158.764,96	5.494.927.707,84
122.396.366,28	1.499.648.287,17
-	-
693.878.975,98	3.797.274.045,86
103.883.422,70	198.005.374,81
-	-
-	-
-	-
18,97%	12,92%
12,92%	12,92%